Della concezione religiosa difesa da Cicerone fa naturalmente parte una visione particolare dell'uomo, tratta dalla filosofia stoica: l'uomo è fatto di anima e corpo, e l'anima ha il primo posto. L'anima ha infatti l'intelligenza, mediante la quale l'uomo può conoscere la ragione universale da cui è governato il mondo e arrivare alla conoscenza di Dio.

1. Deinceps videndum est, quoniam satis apertum est sibi quemque natura esse carum, quae sit hominis natura. 2. Id est enim de quo quaerimus. Atqui perspicuum est hominem e corpore animoque constare, cum primae sint animi partes, secundae corporis. 3. Deinde id quoque videmus, et ita figuratum corpus, ut excellat aliis, et

animum ita constitutum, ut et sensibus instructus sit et habeat praestantiam mentis, cui tota hominis natura pareat, in qua sit mirabilis quaedam vis rationis et cognitionis et scientiae virtutumque omnium. 4. Nam quae corporis sunt, ea nec auctoritatem cum animi partibus comparandam et cognitionem habent familiarem. ...

1. **Videndum est...natura**: periodo complesso, formato da una perifrastica passiva in costruzione impersonale (*videndum est*) da cui dipende una interrogativa indiretta (*quae sit natura homini*) e da una causale (*quoniam apertum est* = 'poiché è chiaro che...') da cui dipende una oggettiva *quemque esse carum sibi*. 2. **Id est enim de quo quaerimus**: 'è infatti ciò di cui indaghiamo'. - **Atqui... corporis**: *dal* costruito impersonale *perspicuum est* dipende la proposizione soggettiva con accusativo *hominem* + infinito *constare*; costruisci: *perspicuum est* (è evidente che) *hominem constare e corpore et animo, cum primae sint animi partes, secundae corporis*. Nota *cum sint*: è proposiz. causale costruita con *cum* + congiuntivo. 3. **Deinde... omnium**: costruisci: *deinde id quoque videmus, et ita figuratum* (sott. *esse*: proposiz. oggettiva) *corpus, ut excellat aliis* (proposiz. consecutiva), *et animum ita constitutum* (sott. *esse*), *ut et sensibus instructus sit* ('da essere fornito della capacità di percepire') *et habeat* (e di avere: proposiz. consecutive collegate tra loro per polisindeto: *et...et*) *praestantiam mentis, cui tota hominis natura pareat* (proposiz. relativa con valore consecutivo), *in qua sit mirabilis quaedam vis* (capacità) *rationis et cognitionis et scientiae virtutumque omnium* (proposiz. relativa con valore consecutivo). 4. **Nam...familiarem**, costruisci: *nam quae* (ciò che = le doti che sono...) *corporis, (ea = quelle) nec habent auctoritatem comparandam* (paragonabile) *cum partibus animi* (alle funzioni dell'anima), *et habent cognitionem familiarem* (più facile).

### Le capacità inventive dell'uomo (Cicerone, *De natura deorum*, II, 60, 150-152).

L'uomo ha avuto da natura le qualità fisiche e intellettuali più alte, capaci di renderlo atto alle attività più varie, e ad asservire ai propri bisogni tutti gli altri esseri della natura. Con le arti l'uomo trasforma la natura, diventa il signore della terra, ha ricevuto dalla Provvidenza il compito di valorizzare le cose della natura e di redimerla dallo stato selvaggio. Nel brano che proponiamo Cicerone esalta le capacità inventive dell'uomo, che sfruttando intelligentemente l'uso delle mani riesce a piegare la natura al suo servizio e a trasformarla secondo i suoi fini.

1. Quam vero aptas quamque multarum artium ministras manus natura homini dedit! Digitorum enim contractio facilis facilisque porrectio propter molles commissuras et artus nullo in motu laborat. 2. Itaque ad pingendum, fingendum, scalpendum, ad nervorum eliciendos sonos ac tiliarum apta manus est admotione digitorum. 3. Atque haec oblectationis; illa necessitatis, cultus dico agrorum extructionesque tectorum, tegumenta corporum vel texta vel suta, omnemque fabricam aeris et ferri, ex quo intelligitur ad inventa (alle invenzioni) animo, percepta sensibus adhibitibus opificum manibus, omnia nos consecutos, ut tecti, ut vestiti, ut salvi esse possemus, urbes, muros, domicilia, delūbra haberemus. 4. Iam vero operibus hominum, id est manibus, cibi etiam varietas invenitur et copia. Nam et agri multa effē-runt manu quaesita, et praeterea vescimur bestiis et terrenis et aquatilibus et volantibus, partim capiendo, partim alendo. 5. Efficimus etiam domitu nostro quadrupedum vectiones, quorum celeritas atque vis nobis ipsis affert vim et celeritatem. 6.

Nos onera quibusdam bestiis, nos iuga imponimus, nos elephantorum acutissimis sensibus, nos sagacitate canum ad utilitatem nostram abutimur, nos e terrae cavernis ferrum elicimus, rem ad colendos agros necessariam, nos aeris, argenti, auri venas penitus abditas invenimus et ad usum aptas et ad ornatum decoras, arborum autem consectione omnique materia et culta et silvestri partim ad calefaciendum corpus igni adhibito et ad mitigandum cibum utimur, partim ad aedificandum, ut tectis saepti frigora caloresque pellamus.

---

1. **Quam... dedit!** ordina: *quam aptas manus et ministras quam multarum artium natura dedit homini!*  
**Enim...laborat**, ordina : *enim facilis contractio et facilis porrectio* (il rapido distendersi) *digitorum propter molles commissuras et artus in nullo motu laborat* (trova difficoltà). 2. **Itaque... digitorum**, ordina : *itaque admotione* (mediante il movimento) *digitorum manus est apta ad pingendum, fingendum, scalpendum, ad eliciendos sonos nervorum ac tiliarum*. 3. **Atque haec oblectationis:** *atque haec* (sott. *sunt artes*) *oblectationis*.- **Atque haec...haberemus**, ordina: *illa* ( queste altre, sott. *sunt artes*) *necessitatis, dico cultus* (cioè la coltivazione) *agrorum et extrucciones tectorum, tegumenta corporum vel texta* (sia tessuti, da *texo, is*) *vel suta* (sia cuciti, da *suo, is*) , *omnemque fabricam aeris et ferri, ex quo intelligitur adhibitis manibus* (ablativo assoluto) *opificum* (degli operai, da *opifex opificis*) *ad inventa* (alle invenzioni) *animo* (con l'animo = con la mente), *percepta* (e alle cose osservate) *sensibus* (con i sensi), *nos consecutos* (sott. *esse*) *omnia, ut possemus esse tecti, (ut) vestiti, (ut) salvi, (ut) haberemus urbes, muros, domicilia, delubra*.- 4. **Nam et agri...alendo**, ordina: *nam et agri efferunt multa quaesita* (procurate) *manu, et praeterea vescimur bestiis et terrenis et aquatilibus et volantibus, partim capiendo, partim alendo*. 6. **nos... abutimur**, ordina: *nos imponimus onera quibusdam bestiis, nos abutimur acutissimis sensibus elephantorum, nos* (sott. *abutimur*) *sagacitate canum ad utilitatem nostram*.- **arborum... utimur**, ordina: *utimur autem consectione arborum omnique materia et culta et silvestri igni adhibito* (ablativo assoluto: appiccandovi il fuoco) *partim ad calefaciendum corpus et ad mitigandum* (per rammollire) *cibum, partim ad aedificandum, ut pellamus* (da *pello, is*: ci ripariamo da...), *frigora et calores saepti* (protetti, da *saepio, is*) *tectis*.